Областное государственное бюджетное общеобразовательное
учреждение « Пятницкая средняя общеобразовательная школа»

Белгородской области»

П Р И К А З

13 апреля 2023 года № 174

Об организации работы по введению
федеральных основных
общеобразовательных программ

Во исполнение приказов Министерства просвещения Российской
Федерации от 16 ноября 2022 года №992 «Об утверждении федеральной
образовательной программы начального общего образования», от 16 ноября
2022 года №993 «Об утверждении федеральной образовательной программы
основного общего образования», от 23 ноября 2022 года №1014 «Об
утверждении федеральной образовательной программы среднего общего
образования» (зарегистрированы Минюстом России 22 декабря 2022 года
№71762, №71764 и №71763) (далее -  ФООП), приказа министерства
образования Белгородской области от 17 апреля 2023 года №1222 «Об
организации работы по введению федеральных основных
общеобразовательных программ», в целях организации работы по введению
федеральных основных общеобразовательных программ в
общеобразовательной организации

приказываю:

1. Утвердить план-график мероприятий по введению ФООП
в ОГБОУ «Пятницкая СОШ» (приложение 1).
2. Назначить ответственной за организацию работы по введению ФООП
ОГБОУ «Пятницкая СОШ» Сильченко Н.В., заместителя директора.
3. Создать рабочую группу по обеспечению введения ФООП в
образовательной организации в следующем составе:
Бурменский Владимир
Григорьевич

директор, председатель

Сильченко Наталья
Викторовна

заместитель директора, заместитель председателя

Алтухова Светлана
Анатольевна

заместитель директора, член рабочей группы

Шилова Оксана
Сергеевна

заместитель директора, член рабочей группы

Толстых Юрий
Иванович

заместитель директора по АХР, член рабочей
группы

Нестеренко Анастасия
Юрьевна

школьный педагог-психолог, член рабочей группы

Г Очакова Оксана
Анатольевна

социальный педагог, член рабочей группы

Нестеренко Наталья
Владимировна

библиотекарь, член рабочей группы

Дедяева Нина
Александровна

руководитель методического объединения
учителей русского языка и литературы, член

рабочей группы
Савина Людмила
Николаевна

руководитель методического объединения
учителей математики, член рабочей группы

Шамраев Дмитрий
Валерьевич

руководитель методического объединения
учителей истории, обществознания, православной

культуры, член рабочей группы
Корнева Наталья
Васильевна

руководитель методического объединения
учителей предметов художественно-эстетического

цикла, член рабочей группы
Федорова Наталья
Викторовна

руководитель методического объединения
учителей естественно-географического цикла,

член рабочей группы
Морева Светлана
Ивановна

руководитель методического объединения
учителей технологии, ОБЖ и профессиональной

подготовки, член рабочей группы
Ельчанинова Елена
Тимофеевна

руководитель методического объединения
учителей иностранного языка, член рабочей

группы
Титовская Наталья
Владимировна

руководитель методического объединения
учителей физической культуры, член рабочей

группы
Паромова Алла
Александровна

руководитель методического объединения
учителей начальных классов, член рабочей группы

Ярош Михаил
Владимирович

инженер, ответственный за работу
сайта ОО, страницы в группе ВКонтакте, член

рабочей группы

4. Рабочей группе по обеспечению введения ФООП в образовательной организации:
4.1. осуществить организационно-методическое обеспечение введения ФООП в
общеобразовательной организации
4.2. осуществлять постоянную организационно-методическую поддержку
педагогических работников;
4.3. обеспечить реализацию муниципального плана-графика по введению ФООП;
4.4. проводить систематический мониторинг готовности школы к введению ФООП;
4.5. организовать деятельность предметных методических объединений по
обеспечению участия в реализации мероприятий плана-графика ОО;
4.6. скорректировать в соответствии с ФООП НОО, ФООП ООО, ФООП СОО до
01.07.2023 года;
4.7. организовать информирование родителей (законных представителей)
обучающихся и общественность о переходе на обучение в соответствии с ФООП ОО;

за собой.

. Бурменский

Приложение 1 к приказу от 13
апреля 2023 года №174

План-график мероприятий по введению ФООП в ОГБОУ «Пятницкая СОШ»
№
п/п Н аименование мероприятия

Сроки
исполнения О тветственные О ж идаемы е результаты

I. Н орм ат ивное и организационно-управленческое обеспечение введения Ф О О П

1 Ф ормирование банка нормативны х
правовы х докум ентов ф едерального,

регионального, м униципального уровней,
обеспечиваю щ их введение и реализацию

Ф О О П

А прельмай
2023

С ильченко Н .В., заместитель
директора

А лтухова С .А., заместитель
директора

С инхронизированы  процессы  управления
введением Ф О О П  на уровне образовательной

организации

2 Создание рабочей группы  по обеспечению
введения Ф О О П

А прель
2023

Бурменский В .Г., директор С оздана рабочая группа по приведению
основны х общ еобразовательны х программ в

соответствии с Ф О О П

3 П роведение совещ аний при директоре по
вопросам введения Ф О О П

А прель -
май 2023

Бурменский В. Г., директор Рассм отрены  вопросы  нормативно-правовой
обеспеченности введения Ф О О П

4 О рганизация участия представителей
педагогического сообщ ества в

региональны х, м униципальны х
совещ аниях по актуальны м вопросам

введения Ф О О П

Согласно
графику

Бурменский В .Г., директор О беспечена своевременная коррекция
действий ш кольной управленческой команды

в рамках введения Ф О О П

5 В несение изменений в локальны е акты
общ еобразовательны х учреж дений

Д о 01
ию ля

2023 г.

Бурменский В .Г., директор В несение изменений в локальны е акты ОО в
соответствии с Ф О О П

6 Разработка и утверж дение основны х Проект: до Бурменский В .Г., директор Разработаны , утверж дены  основны е
образовательны х программ Н О О , ОО О  и 20 ию ля образовательные программы  и разм ещ ены  на

С О О  в соответствии с ФООГТ и размещ ение 2023 г сайтах образовательных организаций.
на сайтах О беспечено ознакомление родителей с ООП

II. М ет одическое обеспечение введения Ф О О П

1 О рганизация участия членов секций в
работе региональны х учебно-методических
объединений, районны х методических

объединений учителей-предм етников по
введению  Ф О О П

А прель -
декабрь

2023

Сильченко Н .В., заместитель
директора

А лтухова С .А., заместитель
директора

Своевременно оказана адресная помощ ь
педагогическим работникам

8 У частие зам естителей директора 0 0  в
сем инарах-совещ аниях по вопросам

реализации Ф О О П

М арт-
август
2023

Сильченко Н .В., заместитель
директора

А лтухова С .А., заместитель
директора

С оздана систем а м етодической поддерж ки по
сопровож дению  подготовки и реализации

Ф О О П , определена модель подготовки ОО к
введению  Ф ООП

9 У частие руководителей ш кольны х
м етодических объединений в совещ аниях,
сем инарах по вопросам реализации Ф О О П

М арт-
август
2023

Сильченко Н .В., заместитель
директора

С оздана систем а м етодической под держки по
сопровож дению  подготовки и реализации

Ф О О П, определена модель подготовки ОО к
введению  Ф О О П

10 О рганизация и проведение заседаний
ш кольны х методических объединений

учителей-предм етников по вопросам
реализации Ф О О П

М ай -
август
2023

С ильченко Н .В ., заместитель
директора

Руководители ш кольны х М О

С оздана систем а м етодической поддерж ки по
сопровож дению  подготовки и реализации

Ф О О П , определена модель подготовки ОО к
введению  Ф ООП

11 О рганизация вклю чения в педагогическую
деятельность педагога ф едеральны х

онлайн-конструкторов, соответствую щ их
Требованиям Ф О О П

М ай -
август
2023

Сильченко Н .В ., заместитель
директора

А лтухова С .А., заместитель
директора

С ниж ена нагрузка н а педагога при подготовке
к учебном у занятию .

А ккумулированы  эфф ективные приемы  и
методы  обучения на единой цифровой

платформе

12 У частие в семинаре-практикуме Ию нь Щ ебекинский М М Ц П овы ш ение уровня м етодической подготовки
«Ф едеральные рабочие программы  по 2023 О ГА О У  Д П О  «БелИРО», 0 0 по вопросам работы  в условиях введения

учебны м предметам: подготовка к Ф О О П
реализации»

III. К адровое обеспечение введения Ф О О П
13 О рганизация повыш ения квалификации

руководителей, педагогических
работников, участвую щ их в разработке и
реализации О О П  в соответствии с Ф О О П

М арт-
август
2023

Сильченко Н .В., заместитель
директора

А лтухова С .А., заместитель
директора

П рохож дение повы ш ения квалификации
руководителей 0 0 ,  педагогических

работников, разрабаты ваю щ их и
реализую щ их О О П  в соответствии с Ф ООП

14 У частие в обучаю щ их сем инарах для
зам естителей директора, руководителей
ш кольны х м етодических объединений по

вопросам введения Ф О О П

А прель -
август

2023

Сильченко Н .В., заместитель
директора

А лтухова С .А ., заместитель
директора

С инхронизированы  процессы  обучения
педагогических работников, управленческих

кадров по вопросам  введения Ф О О П

I V 1М ониторинг гот овност и О О  к  введению  OOOiП
15 О пределение дефицитов при организации

условий реализации Ф О О П  в соответствии
с требованиям и к материально-

техническому обеспечению
образовательного процесса и способов их

ликвидации

А прель -
май 2023

Бурменский В .Г., директор Разработан и реализован комплекс
м ероприятий по обеспечению  условий

реализации Ф ООП

16 П роведение 0 0  сам одиагностики
готовности к введению  Ф О О П

И ю ль 2023 Сильченко Н .В., заместитель
директора

А лтухова С .А ., заместитель
директора

П роведена оценка готовности к введению
Ф О О П, вы явлены  дефициты

17 О сущ ествление м ониторинга и  контроля
разработки  рабочих программ по учебным
предм етам  на основе конструктора рабочих
програм м  на

https://edsoo.ru/constructor/

А вгуст -
сентябрь

2023

Сильченко Н .В ., заместитель
директора

А лтухова С .А ., заместитель
директора

О беспечено единство образовательного
пространства

18 П роведение м ониторинга реализации
Ф О О П  на уровне ОО

Сентябрь
2023

Бурменский В .Г., директор О беспечен промеж уточны й контроль качества
реализации Ф ООП

V  iИнформационное обеспечение введения ФООГ, г

19 И нформирование общ ественности через сайт
ш колы , СМ И  социальны е сети о

подготовке и успеш ны х практиках
реализации

Ежемесяч
но

Я рош  М .В., ответственный за
работу сайта

0 0 ,  страницы  в группе
В Контакте

О рганизация размещ ения актуальной
инф ормации для родителей, педагогических

работников по введению

20 Н аполнение актуальной инф ормацией о
введении Ф О О П  на сайте 0 0 ,  в группе
ВКонтакте

Еж емесяч
но

Я рош  М .В., ответственный за
работу сайта

ОО, страницы  в группе ВКонтакте

О рганизация размещ ения на сайте УО
актуальной инф ормации по вопросам введения

и  реализации Ф О О П

https://edsoo.ru/constructor/